
 

 

AREA AFFARI GENERALI 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE SEDE: CONTRATTO PER SERVIZI TECNOLOGICI DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA PER L’ANNO 2020: RINNOVO 

AFFIDAMENTO A TRENTINO DIGITALE SPA.  

 

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, che vengono coordinati dagli uffici amministrativi con sede in Via della Malpensada, 

82/A a Trento. 

Il D. Lgsl. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale, c.d. CAD) ha definito all’art. 

1 comma 1 punto v-bis la posta elettronica certificata (PEC) quale sistema di comunicazione in grado 

di attestare l'invio e l'avvenuta consegna di un messaggio di posta elettronica e di fornire ricevute 

opponibili ai terzi;  

l’art. 48 del CAD prescrive l’utilizzo della posta elettronica certificata per la trasmissione telematica 

di comunicazioni che necessitano di una ricevuta di invio e di una ricevuta di consegna. 

Con Legge 3 agosto 2009 n. 102 è stato istituito l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (Ipa), nel 

quale devono essere indicate una serie di informazioni, tra le quali anche gli indirizzi di posta 

elettronica da utilizzare per le comunicazioni e lo scambio di informazioni e per l’invio a tutti gli 

effetti di legge fra le amministrazioni e fra le amministrazioni e i cittadini.  

Per il funzionamento degli uffici amministrativi e per il rispetto delle leggi sopra riportate, è quindi 

utile ed obbligatorio operi e continui ad operare un servizio di posta elettronica certificata da utilizzare 

per tutte le comunicazioni ufficiali da e verso gli utenti dell’ente, nonché per le comunicazioni con 

tutte le altre pubbliche amministrazioni.  

Con decorrenza 1 dicembre 2018, dalla fusione tra Trentino Network e Informatica Trentina è sorta 

Trentino Digitale Spa, subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi delle due società e proseguendo 

quindi in continuità rispetto all’erogazione dei servizi alla pubblica amministrazione, in questo modo 

assumendo anche il ruolo di società per la gestione del SINET, Sistema informativo elettronico 

trentino.  

 

Con determinazione n. 88 di data 23 maggio 2019 è stato rinnovato il contratto per il servizio di PEC 

con Trentino Digitale Spa per il secondo semestre dell’anno 2019, quindi in scadenza a fine mese;  

 

con nota prot. Opera n. 12097 di data 14/11/2019, Trentino Digitale Spa ha proposto la fornitura in 

continuità del servizio di PEC dal 1° di gennaio al 31 dicembre 2020 ad un canone pari ad euro 405,00 

al netto dell’IVA, nel dettaglio:  

 

DETERMINAZIONE N. 248 

19 DICEMBRE 2019 



- Posta Elettronica Certificata - PEC Standard (ex PaPlus) ad euro 225,00 

- Posta Elettronica Certificata – Servizio Multiutenza ad euro 180,00. 

 

Il rapporto contrattuale tra Opera Universitaria e Trentino Digitale non rientra nell’ambito di 

applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo quanto disposto dall’art. 5 del D. lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

le prestazioni di cui in oggetto non sono da assoggettare a tracciabilità ai sensi della Legge 13 agosto 

2010 n. 136, come precisato da ANAC con Determinazione 4/2011, ove si escludono “le 

movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni, 

da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture”.  

Considerata la necessità ed il buon funzionamento della PEC attualmente in uso, con il presente 

provvedimento si propone di rinnovare il contratto per servizi per il secondo semestre dell’anno 2019 

al canone sopra indicato, mediante sottoscrizione del modulo allegato (all. 1) 

 

Si prende atto che il presente affidamento del servizio non è soggetto all'applicazione dell'imposta di 

bollo in quanto assimilabile a proposta contrattuale e/o corrispondenza commerciale. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

novembre 2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, 

n. 2471;  

- vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 13 dicembre 2019, n. 2035; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di rinnovare, per le ragioni espresse in premessa, il contratto per il servizio di PEC, Posta 

Elettronica Certificata - PEC Standard (ex PaPlus) e Posta Elettronica Certificata – Servizio 

Multiutenza, attualmente in uso con Trentino Digitale Spa con sede in via Gilli n. 2, CF e P 

IVA 00990320228 per prossimo anno 2020; 

 

2. di prendere atto che l’importo di € 494,10 trova copertura sul programma di spesa n. 38/2020 

disposto con determinazione n. 124/2019 sulla macrovoce  041015 – centro 16; 

 



 

 

 

3. di liquidare e pagare l’importo pattuito a 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

                                                                          EB/ec 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________ 


